Thư Ngỏ Của Cựu Chiến Sĩ Hồ Văn Kỳ Thoại

T&#225;c Gi&#7843;:  Hồ Văn Kỳ Thoại .
Ch&#250;a Nh&#7853;t, 17 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2010 21:01

 TỔ QUỐC-DANH DỰ-TRÁCH NHIỆM
TẬP THỂ CHIẾN SĨ VNCH HẢI NGOẠI

 VP : 469 Ezie St. - San Jose, CA 95111
Tel: ( 408)578-2938   Email:  rvnvets@gmail.com

 California ngày: 16 Tháng 10 năm 2010
Số : 20101016/VPTTK
Thư ngỏ của cựu chiến sĩ Hồ văn Kỳ Thoại

Kính gửi:
 Quý niên trưởng,
Quý chiến hữu trong Tập Thể CSVNCH Hải Ngoại
và toàn thể quý vị Quân Dân Chánh Việt Nam Cộng Hòa.

 1 / 4

mailto:rvnvets@gmail.com

Thư Ngỏ Của Cựu Chiến Sĩ Hồ Văn Kỳ Thoại

T&#225;c Gi&#7843;:  Hồ Văn Kỳ Thoại .
Ch&#250;a Nh&#7853;t, 17 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2010 21:01

 Tôi là Hồ văn Kỳ Thoại, quê nội ở Gò Công .Trước 1975 tôi là Phó đề đốc Hải Quân Việt Nam,
chức vụ cuối cùng là Tư Lệnh Hải Quân Vùng I Duyên Hải.
Từ 1976 đến năm 2006, tôi làm việc liên tục cho các hội đoàn bất vụ lợi của Hoa Kỳ trong các
lãnh vực tài chánh, nhân viên, điện toán và quản trị.

Trong đại hội của Tập Thể Chiến Sĩ Việt Nam Cộng Hòa tại Westminster, California, ngày 1
tháng 10,2010, tôi được mời tham dự  với tư cách một thành viên của Hội Đồng Tư Vấn, và sau
đó tôi được các chiến hữu đề cử vào chức vụ Chủ Tịch Hội Đồng Đại Diện.

Qua thư ngỏ này, tôi xin được phép gửi đến quý niên trưởng và quý vị với tư cách cá nhân,
trong tình chiến hữu, dù quý vị đã tham dự hoặc chưa có dịp tham dự trong Tập Thể Chiến Sĩ
VNCH.

Với tư cách cá nhân và với lời chân thành mộc mạc từ nơi tôi sinh trưởng ở miền Nam của quê
hương chúng ta, tôi xin được giải bày như sau.

1-Nhận trách nhiệm.

Dù các chiến hữu trong hay ngoài tổ chức, tất cả đều là anh chị em của tôi. Kỳ đại hội vừa qua
cũng là lần đầu tôi đến họp với anh chị em. Tôi không hề có tham vọng sẽ nhận bất cứ chức vụ
gì. Ðược đề cử với đa số tín nhiệm, việc tôi nhận lời xẩy ra trong khoảnh khắc bất ngờ đối với
chính tôi. Suy nghĩ lại, yếu tố quan trọng nhất là sự nhiệt thành tin tưởng của anh chị em và
riêng lòng tôi, tôi nhận lời ngồi lại với anh chị em chỉ có mục đích duy nhất là để chúng ta tiếp
tục ngồi lại với nhau.Dù khác quân binh chủng tất cả chúng ta đều có một lần qùy xuống dơ tay
tuyên thệ trung thanh và bảo vệ một Tổ Quốc và một lá Quốc Kỳ duy nhất.

2-Chương trình làm việc.

Vì nhận trách nhiệm bất ngờ và không chuẩn bị sẵn một chương trình làm việc nên tôi chưa thể
có ngay được những ý định rõ ràng trong công tác. Tôi chưa có cơ hội nghiên cứu thật kỹ về
việc tu chỉnh nội quy, xây dựng lại tổ chức và hoạch định cho tương lai. Hy vọng rằng quý vị
thông cảm cho hoàn cảnh của tôi.

3-Chân thành cảm tạ.

Dù bất ngờ nhận trọng trách lớn lao, nhưng tôi không quên công trình của quý niên trưởng và
chiến hữu đã xây dựng nhiều năm qua, tạo nên nền móng căn bản cho tổ chức. Ðặc biệt cảm tạ
quý chiến hữu đã bỏ phiếu bầu cho tôi với con số 60/62. Tôi sẽ cố làm việc trong phạm vi khả
năng để đáp lại tấm lòng của các niên trưởng và quý vị. Tôi cũng luôn luôn nhớ rằng vẫn còn 2
phiếu không tín nhiệm, nếu nghĩ đến còn rất nhiều anh em không sinh hoạt với Tập Thể, quý vị

 2 / 4

Thư Ngỏ Của Cựu Chiến Sĩ Hồ Văn Kỳ Thoại

T&#225;c Gi&#7843;:  Hồ Văn Kỳ Thoại .
Ch&#250;a Nh&#7853;t, 17 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2010 21:01

không cô đơn đâu. Ðến lượt tôi thông cảm với quý vị.

4-Búa rìu dư luận.

Sau khi tham dự đại hội trở về, tôi có cơ hội đọc được tất cả các thư từ, báo chí khích lệ và khen
ngợi. Trong đó có nhiều lời khen đầy tình nghĩa chân thành và cả những lời ca ngợi quá đáng.
Tôi cũng đọc qua tất cả các tài liệu phê bình với lời lẽ xây dựng và đồng thời có những lời lẽ chỉ
trích hết sức thậm tệ. Chỉ trích cá nhân và chỉ trích tập thể. Phê bình chuyện quá khứ trước
1975 và những chuyện trong 35 năm vừa qua.

Cũng như các bạn, tôi đọc hết và cũng có những vui buồn, lúc hoan hỷ, lúc giận dữ  . Khi bình
tĩnh nghĩ lại, tôi xin gửi lời cảm ơn toàn thể quý vị. Dù quý vị khen ngợi tán thưởng hay quý vị
chê bai bằng những lời nặng nề thậm tệ nhưng chứng tỏ quý vị đã quan tâm. Mong rằng với thư
ngỏ này, tôi xin thưa rằng, tôi đã ghi nhận tất cả. Tôi mong rằng những lời khen tặng xã giao sau
này sẽ hướng vào những suy tư và đề nghị cụ thể cho chúng tôi hoàn tất nhiệm vụ. Tôi mong
rằng những lời chửi bới tàn nhẫn sau này sẽ hướng về các đề nghị xây dựng để chúng tôi tránh
khỏi các lỗi lầm trong quá khứ.

5-Nhận định hoàn cảnh.

Trong nhất thời, chúng tôi chưa có đủ dữ kiện để đưa ra bản nhận định về chuyện thế giới,
chuyện Hoa kỳ, chuyện Việt Nam và những công tác thích ứng với hoàn cảnh. Nhưng xin đưa ra
vài ý kiến cá nhân liên quan đến những vấn nạn mà quý anh em thường nhắc lại trong quá khứ
đặc biệt là vấn đề lãnh đạo. Trong quân đội từ trung đội trưởng lên đến tổng tư lệnh đều là lãnh
đạo. Dù chúng ta chiến đấu anh dũng bao lâu, nhưng sau cùng, vì bất cứ lý do gì thì ta cũng
mất Miền Nam và đứng về phe chiến bại. Khi mất nước chúng ta đều cùng phải chia xẻ lỗi lầm.
Có thể cùng nhau phân tích những sai lầm và cả những sự dốt nát của giai cấp lãnh đạo vì đó là
phần quan trọng của lịch sử. Nhưng sự chửi bới không bao giờ biện minh cho hành động xây
dựng. Tôi quan niệm một tinh thần can trường trong chiến bại và tôi ước mong đem tinh thần đó
vào Tập Thể.

Cho đến nay dù Tập Thể chưa đáp được kỳ vọng của mọi người nhưng hiện vẫn là một tổ chức
đã quy tụ được nhiều chiến hữu thuộc mọi quân binh chủng. Chúng ta đã mất nước, và không
còn Miền Nam để chấn chỉnh, sửa chữa hay kiện toàn. Ngày nay nếu Tập Thể không còn nữa,
dù muốn xây dựng, chấn chỉnh, sửa chữa chúng ta cũng không làm được.

Tập Thể hình thành nhờ các cơ cấu cựu chiến sĩ VNCH tại các địa phương và nhờ các Chi hội
lên đến các Tổng hội đại diện các quân trường và quân binh chủng. Các anh em cựu chiến sĩ ở
mọi nơi đều cao niên, đều thừa kinh nghiệm và đều có quyết tâm. Anh em sống trong lòng các
cộng đồng, biết rõ nhu cầu, biết rõ khả năng và điều quan trọng hơn hết là chính anh em mới
xây dựng được tình đoàn kết huynh đệ chi binh. Tương lai của Tập Thể trông cậy vào tương lai
của các sinh hoạt địa phương.

 3 / 4

Thư Ngỏ Của Cựu Chiến Sĩ Hồ Văn Kỳ Thoại

T&#225;c Gi&#7843;:  Hồ Văn Kỳ Thoại .
Ch&#250;a Nh&#7853;t, 17 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2010 21:01

Với khả năng hết sức giới hạn của thành phần lãnh đạo Tập Thể, quý anh chị em thừa biết
chúng tôi không thể đáp được nguyện vọng lớn lao của mọi người. Giới hạn về khả năng, về tài
chánh, về quyền hạn, về kinh nghiệm, về nhân viên, tương lai của tập thể sẽ chỉ còn trông cậy
vào quý niên trưởng và anh chị em.

6-Kỳ vọng tương lai.

Từ tinh thần can trường trong chiến bại, tôi không hề chấp nhận tinh thần chủ bại. Con đường
đấu tranh cho tự do, dân chủ và nhân quyền cho Việt Nam, không những chỉ dành riêng là mục
tiêu của Tập Thể, mà hiện nay là mục tiêu chung của mọi người. Xin quý niên trưởng, quý chiến
hữu và quý anh chị em cùng nhau đi trên con đường đó. Nhưng chúng ta sẽ không đưa ra
những chương trình hay những lời tuyên bố đao to búa lớn. Chúng ta sẽ hết sức thận trọng với
các mục tiêu thực tế và xây dựng. Hàn gắn trong anh em, thắt chặt tình đoàn kết, mở rộng sinh
hoạt trong cùng lý tưởng. Chúng ta có quyền kỳ vọng một tương lai tươi sáng cho Tập Thể, cho
toàn thể đồng hương tỵ nạn cộng sản tại hải ngoại.

Kính chào quý niên trưởng, quý chiến hữu và toàn thể anh chị em.

 Chủ Tịch Hội Đồng Đại Diện.Tập Thể Chiến Sĩ Việt Nam Cộng Hoà tại Westminster, California

Hồ Văn Kỳ Thoại
 16 Oct. 2010

 4 / 4